Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Núcleo de Línguas                                                                   1

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Coroado, Campus Universitário

Setor Norte – Faculdade de Tecnologia – Sala 15
CEP: 69077-000 – Manaus/AM / e-mail: isf.ufam@gmail.com

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01 / 2017 – NÚCLEO DE LÍNGUAS – UFAM

O Coordenador Geral do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF) da Universidade

Federal do Amazonas, UFAM, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do

Edital 01/2017 Núcleo de Línguas - UFAM, publicado em 12/06/2017, que passa a ter nova

redação do Anexo III, conforme abaixo especificado. Permanecem inalterados os demais itens

e anexos do referido edital.

Manaus, 16 de junho de 2017

Prof. Dr. Ingo Daniel Wahnfried
Gestor Administrativo do Programa IsF da Universidade Federal do Amazonas

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Núcleo de Línguas                                                                   2

Av. Rodrigo Otávio, 6200, Coroado, Campus Universitário

Setor Norte – Faculdade de Tecnologia – Sala 15
CEP: 69077-000 – Manaus/AM / e-mail: isf.ufam@gmail.com

ANEXO III – TEMAS PARA AULAS E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA

DIDÁTICA

Temas:

1. Desenvolvimento de habilidades escritas em Língua Inglesa
2. Inglês para intercâmbio
3. Compreensão Oral e Conversação em Língua Inglesa
4. Desenvolvimento de Habilidades Orais em Língua Inglesa
5. Compreensão de Textos Escritos Língua Inglesa
6. Desenvolvimento de estratégias para Exames de Proficiência
7. Inglês para Internacionalização
8. Língua Inglesa: Leitura e Escrita Acadêmica
9. Introdução aos Testes TOEFL
10. Práticas de Leitura e Escrita Acadêmica

Critérios de Avaliação:

ASPECTOS PARA PONTUAÇÃO  PONTUAÇÃO MÁXIMA
Planejamento contendo elementos
essenciais do Plano de Aula

10

Precisão e clareza entre os elementos do
Plano de Aula

10

Coerência entre o planejamento e
execução da aula

10

Utilização de linguagem apropriada com
fluência verbal e concordância
gramatical

10

Domínio e segurança no
desenvolvimento do conteúdo

10

Emprego de técnica e recurso de ensino
apropriados ao tema

10

Utilização de exemplos reforçadores do
conteúdo explorado

10

Aula ministrada com introdução,
desenvolvimento e conclusão de forma
articulada com a temática explorada

10

Comunicabilidade e interatividade 10
Adequação ao tempo da aula  10

TOTAL  100